Dado que *deus adest sacramentis et uerbis suis, per qualeslibet administrentur, et sacramenta dei ubique recta sunt*<sup>114</sup>. Aunque se trate de un bautizado en la herejía, si *baptizatus in nomine sanctae trinitatis*, aunque no quede convertido en templo de Dios, *sanctum sacramentum, quod accipit uerbis euangelicis consecratum*<sup>115</sup>.

No vale objetar con San Cipriano<sup>116</sup>: *ecclesiam et spiritum et baptismum dixit ab inuicem non posse separari et ideo, qui ab ecclesia separati sunt et a sancto spiritu, etiam a baptismu uult intelligi separatos . quod si ita est, cum quisque in ecclesia catholica baptismum acceperit, tandiu in eo manet, quandiu et ipse in ecclesia manet, si autem inde discesserit, discedit a baptismo . quod non ita est . nam ideo redeunti non redditur, quia cum discederet non amisit . quemadmodum autem spiritum sanctum, sicut habent filii dilecti, non habent filii maligni et tamen baptismum habent, sic et ecclesiam, sicut habent catholici, non habent haeretici et tamen baptismum habent . nam sanctus spiritus disciplinae fugiet factum nec tamen eum fugiet baptismus . itaque sicut potest baptisma esse et unde se aufert spiritus sanctus, ita potest esse baptisma ubi non est ecclesia*<sup>117</sup>.

En todo caso, hay que entender bien el principio: *haereticum et*

110 *De baptismo*, VII, LIII, 103, ed. M. Petschenig, CSEL, LI, 375.

111 *Libri VII*, I, 11, ed. C. Ziwsa, CSEL, XXVI, 14.

112 *De baptismo*, III, III, 5, ed. Patschenig, CSEL, LI, 226. Vid. Anselmo de Luca, *Colectio canonum*, IX, 37, ed. F. Thaner, 471.

113 *De baptismo*, III, XII, 18, ed. Petschenig, CSEL, LI, 244. Vid. Anselmo de Luca, *Colectio canonum*, IX, 38, ed. F. Thaner, 471.

114 *De baptismo*, V, XX, 27, ed. Petschenig, CSEL, LI, 285. Vid. Anselmo de Luca, *Colectio canonum*, IX, 39, ed. cit., 471-72.

115 *De baptismo*, IIII, III, 6, ed. cit., 227.

116 *Sententiae episcoporum*, 1, ed. Hartel, CSEL, III, I, 436-37.

117 *De baptismo*, V, XXIII, 33, ed. cit., 290.

*catholicum baptisma unum habere et unam ecclesiam non habere*<sup>118</sup>. Porque, no siendo los sacramentos de Cristo los que originan la herejía, *sed prava dissensio*, hay que decir a los herejes: *Ex catholica enim ecclesia sunt omnia dominica sacramenta, quae sic habetis et datis, quemadmodum habebantur et dabantur, etiam priusquam inde exiretis. Non tamen ideo non habetis quia ibi non estis unde sunt, quae habetis . non in uobis mutamus, in quibus nobiscum estis; in multis enim estis nobiscum... sed ea corrigimus in quibus nobiscum non estis*<sup>119</sup>. Es preciso reconocer que los herejes y cismáticos *extra ecclesiae communionem sed tamen baptismate ecclesiae baptizantur . quod ubicumque fuerit sanctum est per se ipsum et ideo non est eorum qui se separant sed eius unde se separant*<sup>120</sup>.